1/2

TERMO DE RETIFICAÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 25/2022

Pelo presente instrumento particular que, entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE ITAPOÁ, inscrito no CNPJ/MF

sob nº 81.140.303/0001-01, devidamente representado e assistido pela Secretaria de Educação, aqui denominada, ÓRGÃO

GERENCIADOR, através do Secretário de Agricultura e Pesca, o EDSON DA CUNHA SPECK, brasileiro, casado, portador

do CI.RG nº 4.362.418 SESP/SC e CNPF/MF nº 029.477.609-56, residente e domiciliado à Avenida Brasil, nº 2546, Bairro:

Centro, neste Município, e a empresa BRASIL PARTS PEÇAS PARA TRATORES LTDA, com sede à Rua Almirante Jaceguay,

nº 3796, Bairro: Costa e Silva, na cidade de Joinville/SC, CEP: 89.218-691, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.767.305/0001-

11, e Inscrição Estadual nº 254.040.381, representada neste ato pelo sócio, Sr. SILVIO CORREA, portador do CNPF/MF nº

693.319.109-59, e do CI.RG nº 2.605.937 SSP/SC, ajustam o presente termo que visa retificar a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM FORNECIMENTOS DE

PEÇAS (MECÂNICAS E HIDRÁULICAS) E ACESSÓRIOS PARA CAMINHÃO, MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS DA FROTA

DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA DO MUNICÍPIO DE ITAPOÁ/SC, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES

CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS, processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2022 –

REGISTRO DE PREÇO Nº 19/2022 - PROCESSO Nº 57/2022, de acordo com a Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº

8.883/94 e pelas especificações e condições contidas nas cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA RETIFICAÇÃO

1.1. O presente Termo Aditivo visa promover retificação na tabela onde constam os valores unitários e valor fixo total do

Lote nº 1, constante na Cláusula Primeira “Do Objeto” da Ata de Registro de Preço nº 25/2022, tendo em vista se tratar de

erro material.

1.2. Onde consta:

LOTE Nº

01
MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO E CONSERTO

ITEM/
SUBITEM

DESCRIÇÃO UN. QUANT.
 VALOR

UNITÁRIO
 VALOR FIXO

TOTAL
DESCONTO

%

1.1

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA A
MANUTENÇÃO E CONSERTO DE CAMINHÃO,
UTILITÁRIOS, MÁQUINAS PESADAS E
EQUIPAMENTOS, COM VALOR
HORA/HOMEM (HORA TRABALHADA)

Hora 1.000 R$37,12 R$148.500,00 25%

1.2 DESLOCAMENTO (ATENDIMENTO LOCAL) Viagem  100 R$40,68 R$16.275,00 25%

VALOR FIXO TOTAL LOTE Nº 01 R$164.775,00

PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A TABELA DO FABRICANTE EM PORCENTAGEM
(%)

 25%

1.3. Passa a constar:

LOTE Nº

01
MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO E CONSERTO

ITEM/
SUBITEM

DESCRIÇÃO UN. QUANT.
 VALOR

UNITÁRIO
 VALOR FIXO

TOTAL
DESCONTO

%

1.1

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA A
MANUTENÇÃO E CONSERTO DE CAMINHÃO,
UTILITÁRIOS, MÁQUINAS PESADAS E
EQUIPAMENTOS, COM VALOR
HORA/HOMEM (HORA TRABALHADA)

Hora 1.000 R$111,38 R$111.380,00 25%

1.2 DESLOCAMENTO (ATENDIMENTO LOCAL) Viagem  100 R$122,07 R$12.207,00 25%

VALOR FIXO TOTAL LOTE Nº 01 R$123.587,00

PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A TABELA DO FABRICANTE EM
PORCENTAGEM (%)

 25%

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas da Ata de Registro de Preço nº 25/2022, desde que não contrariem o que ficou

convencionado no presente Termo de Aditivo.

2/2

2.2. E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo de Aditivo ao Instrumento da Ata de Registro de

Preço nº 25/2022, em caráter de excepcionalidade, em 02 (duas) vias de igual teor, para que produzam seus jurídicos e

legais efeitos, na presença de 02 (duas) testemunhas igualmente subscritas.

Itapoá/SC, 14 de março de 2023.

CONTRATANTE
EDSON CUNHA SPECK
SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E PESCA

CONTRATADA
BRASIL PARTS PEÇAS PARA TRATORES LTDA
SILVIO CORREA

CONTRATANTE

JACIR JOSÉ DA SILVA
DIRETOR DE AGRICULTURA
FISCAL DO CONTRATO

Testemunhas:

NOME:
CNPF:

NOME:
CNPF:

		2023-03-14T13:28:26-0300
	KARINA JUSSARA DOS SANTOS OESTERREICH:06180421994

		2023-03-14T13:33:39-0300
	LAYRA DE OLIVEIRA:09755541900